
 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

 Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144  – Fax: (54) 3476-1055 

 

DECRETO N. º 032/2021 
 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

MONTANTE DE           R$ 235.807,07 

(DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL 

OITOCENTOS E SETE REAIS E SETE 

CENTAVOS), APONTA RECURSOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

CEZER GASTALDO, Prefeito Municipal de União da Serra - RS, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei 1445 de 08 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 

Art 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no Orçamento de 

2021 no valor de R$ 235.807,07 (Duzentos e Trinta e Cinco Mil Oitocentos e Sete Reais e Sete 

Centavos) nos seguintes Programas e Atividades: 

 

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE 

0501.17.511.0300.2008 - TRATAMENTO DA ÁGUA DOS POÇOS E AMPLIAÇÃO DA REDE 

DÁGUA  

44905100000000-0001(42) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 70.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRABALHO, HABITAÇÃO E AÇÃO SOCIAL 

0801.10.301.0152.2022 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 

33903900000000-4500(153) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA ... 

R$ 15.000,00 

44905100000000-0040(155) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 35.000,00 

 

0801.10.301.0152.2023 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMACIA BASICA 

33903200000000-4050(162) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 31.657,62 

 

0801.10.301.0152.2045 - PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PÚBLICO 

33933000000000-3001(376) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

0801.10.302.0152.2027 - CUSTEIO DE AÇÕES EM SAÚDE 

33903900000000-3100(377) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 17.649,45 

33903900000000-4500(196) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 15.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE OBRAS, SERV.PÚB, TRANS, IND, COM E TURISMO 

1002.15.452.0285.2036 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 

44905100000000-1012(291) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 30.000,00 

44905200000000-0001(292) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$ 9.500,00 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA 

 

 Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, 400 – Centro Administrativo – União da Serra - RS - Cep: 99215-000 

Fone: (54) 3476-1144  – Fax: (54) 3476-1055 

 

1002.17.511.0285.2037 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

33903900000000-0001(294) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... 

R$ 10.000,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se conforme 

especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 4050 - Recursos Farmácia Bsica Estado - 4050 ... R$ 

31.500,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 0001 - Recursos Livres ... R$ 89.500,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 0040 - ASPS ... R$ 35.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 1012 - FUNDO ESPECIAL ... R$ 30.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 3001 - Custeio - Enfrentamento COVID 19 - Portaria 2.405 e 

2.222/2020 ... R$ 2.000,00 

Superávit Financeiro ... Fonte 3100 - Recursos Emendas Parlamentar Individual- Custeio 

Atenção Basica - 3100 (4500) ... R$ 17.649,45 

Superávit Financeiro ... Fonte 4050 - Recursos Farmácia Bsica Estado - 4050 ... R$ 157,62 

Superávit Financeiro ... Fonte 4500 - CUSTEIO - Atenção Básica ... R$ 30.000,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, 02 DE JUNHO DE 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

CEZER GASTALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e publique-se 

 

Jaqueline Gastaldo Bison 

Secretária Municipal de Administração 

O Presente Decreto permanecerá afixado no quadro mural  

Da Prefeitura Municipal, em lugar público e visível,  

pelo período de 02.06 à 17.06.2021 

 

 


